
                                                              ROMANIA 
                                                          JUDETUL OLT 
                                                     COMUNA  STOENESTI 
                                                       CONSILIUL LOCAL 
Comuna Stoenesti,str.Primariei nr.2,jud.Olt,tel./fax.:0249-531.017,e-mail:primariastoenesti@ymail.com 
Nr.4/31.01.2020 

 

 

 

 

 

                                                             HOTĂRÂRE 
  
               Privind validarea mandatului de consilier local al domnului Mitu Ioan.  
 
 

             Consiliul Local al comunei Stoenesti, judeţul Olt; 
             Avand in vedere: 

 Prevederile  art.112 alin.6 din legea nr.1/2011 a educatiei nationale actualizata; 
 Analizând Expunerea de motive înaintată de consilierul local dl.Marin Ion,inregistrata 

sub nr.4/17.01.2020; 
 Raportul de specialitate al aparatului de specialitate al Primarului comunei Stoenesti 

,intocmit de secretar general UAT Mihale Laura-Mirela,inregistrat sub nr.7/20.01.2020; 
 Vazand prevederile H.C.L. nr.48/30.10.2019 privind incetarea de drept,prin demisie , a 

mandatului de consilier local al domnului Trifu Stefan,consilier local din partea 
Partidului National Liberal; 

  Ţinând cont de procesul-verbal al comisiei  de validare a mandatelor de consilier local la 
nivelul Consiliului Local Stoenesti,inregistrat sub nr.165/22.01.2020; 

 Vazand raportul de avizare al comisiei de specialitate a consiliului local inregistrat sub 
nr.16/22.01.2020; 

 Prevederile art.31 alin. (3), art.31¹, art.32 din Legea administrației publice locale 
nr.215/2001, republicata, cu modificările și completările ulterioare; 

 Văzând  notificarea Partidului National Liberal-Filiala Olt nr.160/05.11.2019, prin care 
se confirmă ca următorul supleant pe listele sale de candidați la alegerile locale din 05 
iunie 2016  este dl.Mitu Ioan, membru de partid; 

 Legea nr.161/2003 privind unele masuri pentru asigurarea transparentei si exercitarea 
demnităților publice a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și 
sancționarea corupției, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art.129 alin.(1), alin.2 lit.a), art.139 alin.(3) lit.i)  si art.196 alin.1 lit.a),art.602  
din O.U.G. nr. 50/2019  privind Codul administrativ, 

 
 

                                                           HOTĂRĂŞTE:  
 



 
           Art.1. Se validează mandatul de consilier local al domnului Mitu Ioan, supleant pe lista de 
candidați la Consiliul Local al comunei Stoenesti, din partea Partidului National Liberal, 
conform rezultatului alegerilor locale din data de 05 iunie 2016.   
           Art.2. In urma validării mandatului consilierului local Mitu Ioan si a depunerii 
jurământului, acesta dobândește toate drepturile si obligațiile prevăzute de lege.  
           Art.3. Consilierul local Mitu Ioan, va face parte din componenta Comisiei  de specialitate 
nr.3  pentru activitati social – culturale, culte, invatamant, sanatate si familie, protective copii, 
tineret si sport, înlocuindu-l pe consilierul local căruia i-a încetat mandatul – Trifu Stefan.   
           Art.4. Prezenta hotărâre poate fi atacata de către cei interesați la instanța de contencios - 
administrativ (Tribunalul Olt), in termen de 5 zile de la adoptare sau, in cazul celor absenți de la 
ședință, de la comunicare.   
          Art.5. Secretarul comunei va comunica prezenta hotărâre persoanelor și instituțiilor 
interesate.  
 

 

 

 

 

 

                  PRESEDINTE DE SEDINTA 

                     CONSILIER LOCAL                                          

               GRADINARU BETI-NICOLETA 
 
                                                                                     In temeiul art.140 alin.1  din OUG nr.57/2019 

                                                                                                     Avizat pentru legalitate 

                                                                                                      SECRETAR U.A.T. 

                                                                                             Jr.MIHALE LAURA-MIRELA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Stoenesti  în ședința ordinară din data de 31.01.2020, cu respectarea 
prevederilor legale prevazute de OUG mr.57/2019, cu un nr. de  10  voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 10 

consilieri prezenți în ședință  
 

Total consilieri 10 
Prezenți 10 
Pentru 10 
Împotrivă - 
Abțineri - 



 
                                                              ROMANIA 
                                                          JUDETUL OLT 
                                                     COMUNA  STOENESTI 
                                                             PRIMAR 
Comuna Stoenesti,str.Primariei nr.2,jud.Olt,tel./fax.:0249-531.017,e-mail:primariastoenesti@ymail.com 
 

 

 

 

 

 

                                                         PROIECT DE HOTARARE 
  
               Privind validarea mandatului de consilier local al domnului Mitu Ioan.  
 
 

             Primarul comunei Stoenesti, judeţul Olt; 
             Avand in vedere: 

 Prevederile  art.112 alin.6 din legea nr.1/2011 a educatiei nationale actualizata; 
 Analizând Expunerea de motive înaintată de consilierul local dl.Marin Ion,inregistrata 

sub nr.4/17.01.2020; 
 Raportul de specialitate al aparatului de specialitate al Primarului comunei Stoenesti 

,intocmit de secretar general UAT Mihale Laura-Mirela,inregistrat sub nr.7/20.01.2020; 
 Vazand prevederile H.C.L. nr.48/30.10.2019 privind incetarea de drept,prin demisie , a 

mandatului de consilier local al domnului Trifu Stefan,consilier local din partea 
Partidului National Liberal; 

  Ţinând cont de procesul-verbal al comisiei  de validare a mandatelor de consilier local la 
nivelul Consiliului Local Stoenesti,inregistrat sub nr.165/22.01.2020; 

 Vazand raportul de avizare al comisiei de specialitate a consiliului local inregistrat sub 
nr.16/22.01.2020; 

 Prevederile art.31 alin. (3), art.31¹, art.32 din Legea administrației publice locale 
nr.215/2001, republicata, cu modificările și completările ulterioare; 

 Văzând  notificarea Partidului National Liberal-Filiala Olt nr.160/05.11.2019, prin care 
se confirmă ca următorul supleant pe listele sale de candidați la alegerile locale din 05 
iunie 2016  este dl.Mitu Ioan, membru de partid; 

 Legea nr.161/2003 privind unele masuri pentru asigurarea transparentei si exercitarea 
demnităților publice a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și 
sancționarea corupției, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art.129 alin.(1), alin.2 lit.a), art.139 alin.(3) lit.i)  si art.196 alin.1 lit.a),art.602  
din O.U.G. nr. 50/2019  privind Codul administrativ, 

 
 

                                                           P R O P U N E  



 
 

           Art.1. Se validează mandatul de consilier local al domnului Mitu Ioan, supleant pe lista de 
candidați la Consiliul Local al comunei Stoenesti, din partea Partidului National Liberal, 
conform rezultatului alegerilor locale din data de 05 iunie 2016.   
           Art.2. In urma validării mandatului consilierului local Mitu Ioan si a depunerii 
jurământului, acesta dobândește toate drepturile si obligațiile prevăzute de lege.  
           Art.3. Consilierul local Mitu Ioan, va face parte din componenta Comisiei  de specialitate 
nr.3  pentru activitati social – culturale, culte, invatamant, sanatate si familie, protective copii, 
tineret si sport, înlocuindu-l pe consilierul local căruia i-a încetat mandatul – Trifu Stefan.   
           Art.4. Prezenta hotărâre poate fi atacata de către cei interesați la instanța de contencios - 
administrativ (Tribunalul Olt), in termen de 5 zile de la adoptare sau, in cazul celor absenți de la 
ședință, de la comunicare.   
          Art.5. Secretarul comunei va comunica prezenta hotărâre persoanelor și instituțiilor 
interesate.  
 

 

 

 

 

                   

                                      INITIATOR 
                              CONSILIER LOCAL 
                                 MARIN ION                                                   Avizat legalitate 
                                                                                              SECRETAR GENERAL  U.A.T. 
                                                                                               Jr.MIHALE LAURA-MIRELA 
 
 
 

 
 
 
 
 
 


